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ΕΡΩΤΗΣΗ 

ΠΡΟΣ: Τον Υπουργό Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων κ. Κώστα Τσιάρα 

ΘΕΜΑ: Σφαγή ζώων χωρίς αναισθησία - προτίθεστε κ. Υπουργέ να αλλάξατε το 

ισχύον νομοθετικό πλαίσιο; 

 

Πρόσφατα μέσω του τύπου διαβάσαμε για τις δηλώσεις του Υφυπουργού σας κύριου 

Χ.Κέλλα, για την ανάγκη διαμόρφωσης μιας Εθνικής Στρατηγικής Halal προκειμένου να 

ενισχυθεί η εξαγωγική δυναμική του ελληνικού αγροδιατροφικού τομέα προς τις 

μουσουλμανικές αγορές. Η είσοδος στην αγορά Halal είναι ασφαλώς μια ενδιαφέρουσα 

προοπτική για τα ελληνικά προϊόντα, ωστόσο αυτό σημαίνει ότι στον τομέα του κρέατος 

θα πρέπει να αλλάξει το ισχύον νομοθετικό πλαίσιο που απαγορεύει ρητά την μη 

αναισθητοποίηση του ζώου προ της σφαγής.  

 

Δεδομένου ότι υπάρχουν δυο αποφάσεις του Ευρωπαϊκού δικαστηρίου:  

- απόφαση της 17ης Δεκεμβρίου 2020 του Ευρωπαϊκού Δικαστηρίου που επιτρέπει 

στα κράτη μέλη της Ε.Ε. να απαγορεύουν τη σφαγή χωρίς αναισθησία ακόμα και 

για θρησκευτικούς λόγους (Υπόθεση C-336/19) και 

- απόφαση της 26ης Φεβρουαρίου 2019 του Ευρωπαϊκού Δικαστηρίου που 

απαγορεύει τη χρήση του λογότυπου ecocert (βιολογικό κρέας) σε κρέας από ζώα 

που σφάχτηκαν χωρίς προηγούμενη αναισθητοποίηση 

Δεδομένου ότι υπάρχει σχετική απόφαση του Συμβουλίου της Επικρατείας: 

- με την 1751/2021 απόφασή του Δ΄ Τμήματος που ακύρωσε τη σχετική ΚΥΑ 

951/44337/2017, η οποία ρύθμιζε τη θρησκευτική σφαγή ζώων χωρίς την 

πρόβλεψη μηχανισμών προστασίας της καλής διαβίωσής τους, παραβιάζοντας 

τον Ευρωπαϊκό Κανονισμό 1099/2009. Το Δ' Τμήμα του Συμβουλίου της 

Επικρατείας έκρινε ότι η ΚΥΑ έπρεπε να προβλέπει μέτρα όπως η προσωρινή 

αναισθητοποίηση των ζώων και η παράλειψη αυτής της πρόβλεψης την 

καθιστούσε μη νόμιμη.  

Δεδομένου ότι υπάρχει ξεκάθαρο νομοθετικό πλαίσιο στην Ελλάδα για το θέμα: 

- το άρθρο 2 του νόμου 1197/81 ορίζει ρητά και χωρίς εξαιρέσεις ότι: 

"Απαγορεύεται η θανάτωσις θηλαστικών εις τα σφαγεία εφ` όσον δεν προηγηθή της 

αφαιμάξεως αναισθητοποίησις". 

Δεδομένου ότι η προηγούμενη νομοθετική πρωτοβουλία έπεσε στο κενό: 

- Το 2022 το Υπουργείο Εσωτερικών προσπάθησε και πάλι να καταργήσει το 

άρθρο 2 του νόμου 1197/81, όμως η συγκλονιστική κινητοποίηση των φορέων 

και των πολιτών τότε, με 2.822 σχόλια στη διαβούλευση, οδήγησε στην απόσυρση 

του συγκεκριμένου άρθρου (άρθρο 50). 

ΑΔΑΜΑΝΤΙΟΣ 

ΚΑΡΑΝΑΣΤΑΣΗΣ 

ΒΟΥΛΕΥΤΗΣ Α’ ΑΘΗΝΩΝ 

ΠΛΕΥΣΗ ΕΛΕΥΘΕΡΙΑΣ 
 

ΑΘΗΝΑ,  

ΠΕΜΠΤΗ 18/09/2025 

                          ΒΟΥΛΗ ΤΩΝ ΕΛΛΗΝΩΝ
   ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΕΥΤΙΚΟΥ ΕΛΕΓΧΟΥ

Αριθμ. Πρωτ. ΕΡΩΤΗΣΕΩΝ:

8672

Ημερομ. Κατάθεσης:

18/9/2025



 

 
Πλεύση Ελευθερίας, Βατάτζη 6, TK 11472 Αθήνα, τηλ. 210.64.00.104, 210.64.46.071 mail: ad.karanastasis@parliament.gr 

2 
 

 

Όπως είχε δηλώσει και ο Πανελλήνιος Κτηνιατρικός Σύλλογος, με αφορμή την 

προηγούμενη προσπάθεια αλλαγής της σχετικής νομοθεσίας το 2022, “διατυπώνουμε την 

ξεκάθαρη εναντίωσή μας στο ενδεχόμενο αλλαγής του ισχύοντος νομοθετικού καθεστώτος 

και την άρση της απαγόρευσης σφαγής ζώων χωρίς αναισθησία σεβόμενοι το δικαίωμα 

των μουσουλμάνων και εβραίων συμπολιτών μας οι οποίοι μπορούν να συνεχίσουν να 

διατρέφονται όπως έκαναν”. 

 

Έχει ενδιαφέρον ότι αυτή η πρόταση επανέρχεται στον δημόσιο διάλογο από έναν ιατρό 

με ειδίκευση αναισθησιολόγου. Οι εποχές αλλάζουν, οι άνθρωποι εξελίσσονται και 

προφανώς, οφείλουμε να σεβόμαστε όλες τις αντιλήψεις και τα θρησκευτικά δόγματα. 

Όμως πρώτιστο καθήκον ως ανθρωπότητα και ως κοινωνία μας είναι η ευζωία των 

έμβιων όντων και ο αξιοπρεπής θάνατος τους. Η Πολιτεία που ορθώς έκανε κακούργημα 

το βασανισμό ζώων (ν.4830/2021) δεν χρειάζεται να επιτρέψει τη σφαγή χωρίς 

προηγούμενη αναισθητοποίηση η οποία εξ ορισμού είναι βασανισμός. 

 

ΜΕ ΒΑΣΗ ΤΑ ΑΝΩΤΕΡΩ ΕΡΩΤΑΤΑΙ Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ: 

 

1. Τι πρόκειται να κάνετε ώστε να τηρηθεί το ισχύον νομοθετικό πλαίσιο; 

2. Προτίθεστε να φέρετε στη βουλή νομοθετική πρωτοβουλία με την οποία 

θα ζητάτε την κατάργηση του εθνικού νόμου 1197/81, ο οποίος θεσπίζει 

τη σφαγή όλων των ζώων αφού έχει προηγηθεί αναισθητοποίηση αυτών; 

3. Προτίθεστε να εξετάσετε εναλλακτικές μεθόδους για άνοιγμα στις 

μουσουλμανικές αγορές όπως π.χ. την ενίσχυση της παραγωγής φυτικών  

προϊόντων Halal;  

 

Αθήνα, 18/09/2025 

Ο Βουλευτής που θέτει την Ερώτηση 

 

Αδαμάντιος Καραναστάσης 

Βουλευτής Α’ Αθηνών 

Πλεύση Ελευθερίας 




